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MATO GROSSO
MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE
Anexo 1 - Lei 4.320/64
Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Orçamento Anual do Exercício de 2026
Proposta Orçamentária nº   1 - Consolidação Geral
Tipo da Fonte de Recurso: Todos          Esfera Orçamentária: Todas          Órgão: Todos

R$ 1,00

RECEITAS DESPESAS

RECEITA AGROPECUÁRIA

RECEITA DE SERVIÇOS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA PATRIMONIAL

TOTAL

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

TOTAL

DÉFICIT

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

RECEITAS DE CAPITAL

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS
ALIENAÇÃO DE BENS

RECEITAS CORRENTES

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
INVERSÕES FINANCEIRAS

INVESTIMENTOS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS420.459.268,00

79.116.005,00

24.105.077,00

0,00

0,00

92.790.625,02

1.105.324.346,11

55.050.622,70

1.657.446.783,83

54.020.000,00

0,00
0,00

230.850.307,00

0,00

DÉFICIT CORRENTE

1.657.446.783,83
284.870.307,00

457.052.654,66

DESPESAS CORRENTES 1.578.934.038,25

787.157.044,95

31.680.801,00

760.096.192,30

364.177.748,00

0,00

92.874.906,66

SUPERÁVIT CORRENTE
TOTAL

DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL

SUPERÁVIT

1.657.446.783,83

457.052.654,66

457.052.654,66

0,00

78.512.745,580,00

172.182.347,66

DEDUÇÕES DA RECEITA -119.399.160,00

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

CONTRIBUIÇÕES

TOTAL

DÉFICIT

RECEITAS DE CAPITAL - INTRAORÇAMENTÁRIA

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

1.657.446.783,83

284.870.307,00

95.269.602,08

0,00

0,00

2.037.586.692,91

DESPESAS DE CAPITAL

SUPERÁVIT

TOTAL

DESPESAS CORRENTES

RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS

1.578.934.038,25

457.052.654,66

2.037.586.692,91

1.600.000,00

0,00

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA

DESPESAS CORRENTES

RESUMO
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