



MATO GROSSO

MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE

Anexo 1 - Lei 4.320/64

Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento Anual do Exercício de 2026

Proposta Orçamentária nº 1 - Consolidação Geral

Tipo da Fonte de Recurso: Todos

Esfera Orçamentária: Todas

Órgão: Todos

Data: 29/12/2025

Hora: 10:50

R\$ 1,00

RECEITAS		DESPESAS	
RECEITAS CORRENTES	1.657.446.783,83	DESPESAS CORRENTES	1.578.934.038,25
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	420.459.268,00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	787.157.044,95
CONTRIBUIÇÕES	79.116.005,00	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	31.680.801,00
RECEITA PATRIMONIAL	24.105.077,00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	760.096.192,30
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00		
RECEITA INDUSTRIAL	0,00		
RECEITA DE SERVIÇOS	92.790.625,02		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.105.324.346,11		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	55.050.622,70		
DEDUÇÕES DA RECEITA	-119.399.160,00		
DÉFICIT CORRENTE	0,00	SUPERÁVIT CORRENTE	78.512.745,58
TOTAL	1.657.446.783,83	TOTAL	1.657.446.783,83
RECEITAS DE CAPITAL		DESPESAS DE CAPITAL	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	54.020.000,00	INVESTIMENTOS	364.177.748,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	92.874.906,66
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	230.850.307,00		
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00		
DÉFICIT	172.182.347,66	SUPERÁVIT	0,00
TOTAL	457.052.654,66	TOTAL	457.052.654,66
RESUMO			
RECEITAS CORRENTES	1.657.446.783,83	DESPESAS CORRENTES	1.578.934.038,25
RECEITAS DE CAPITAL	284.870.307,00	DESPESAS DE CAPITAL	457.052.654,66
RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA	95.269.602,08	RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS	1.600.000,00
RECEITAS DE CAPITAL - INTRAORÇAMENTÁRIA	0,00		
DÉFICIT	0,00	SUPERÁVIT	0,00
TOTAL	2.037.586.692,91	TOTAL	2.037.586.692,91